
vQ  DE

%O■VO

04 de julho de 2022 - Ano XXL Ns 2498 - Página. 01 a 05

i PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA um
PO R TA R IA  N" 89, DE 04 DE JU L H O  DE 2022. D esigna Presidente Interino da C om issão Perm anente de L icitação, form a que indica. O PR O C U 
R A D O R -G E R A L  DO M U N IC ÍPIO , no uso das atribuições que lhe foram  delegadas pelo C hefe do Poder E xecutivo , nos term os do art. 62, inciso 1 
e II da Lei O rgânica do M unic íp io  de C aucaia, RESO LV E: Art. Io D E SIG N A R  o servidor A lden C hristian  P inheiro de B arros. m atricula 74223, para 
su bstitu ir o se rv ido r W agner Vieira V idal, m atrícu la 74272, na função de Presidente da C om issão  Perm anente de L icitação, em  razão  de afastam ento  
para tra tam ento  de saúde por 5 (cinco) d ias, sem  prejuízo de suas funções. A rt. 2o Esta Portaria entra em  vigor na data  de sua publicação. G A B IN E TE  
DO P R O C U R A D O R -G E R A L  DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA . em  04 de ju lho  de 2022. G LÍTHEM BERG H O L A N D A  B E Z E R R A  DE SO U Z A  - 

^  P rocu rad or-G eral O A B /C E  n° 22.991.

portaria
^ ^tÊÊÊÈÍÊÊÊllÍÈÍÍÊÊÊÍÊÍÍÊÊÊÊÊÊÊÊIIÈÊÊÊÊIÈÊÊÈÈÊÈÉláÊÊÍÍÊÈÊtÈÊÊÊÊÊÊÊÈÊÊtlÊtlÊÍÊÊÊÍÊÈlÍÈÍÊÊm

PO R T A R IA  N° 80, 04 DE JU L H O  DE 2022. N om eia F R A N C IS C A  B A R B A R A  DOS SA N TO S PER EIRA . G erente  de N úcleo. A  Secretária AN A  
NATÉC1A C A M P O S  O L IV E IR A , no uso das atribuições que lhe foram  delegadas pelo C hefe do Poder E xecutivo, nos term os do art. 62. inciso V e art. 
143, inciso 11, a linea  a, parágrafo  único, am bos da Lei O rgânica do M unicípio de C aucaia c/c art. 3o do D ecreto n° 516, de 26 de dezem bro de 2013. 
RESO LV E: A rt. Io N O M EA R , a partir de 01 de julho de 2022, FR A N C ISC A  B A R B A R A  DOS SA N TO S PER EIR A , para o cargo de provim ento  em 
com issão  de G eren te  de N úcleo , sim bolog ia  A SS-3, criado pela Lei C om plem entar n° 94, de 23 de dezem bro de 2021, regu lam entado  pelo D ecreto  n° 
1.241. de 30 de dezem bro  de 2021. Art. 2° A s despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão  à conta da do tação própria  desta Secretaria, 
consignada no v igen te  orçam ento  do Poder Executivo M unicipal. Art. 3o Esta Portaria entra em  vigor na data de sua publicação . G A B IN E T E  DA 
S E C R E T Á R IA  A N A  N A TÉC IA  C A M P O S  O L IV E IR A , em  04 de ju lh o  de 2022. A N A  N A T ÉC IA  C A M P O S O L IV E IR A  - Secretária  M unicipal 
de D esen volv im en to  Social e T rabalho. A N A  C L A U D IA  FE R R E IR A  M O U R A  - Secretária M unicipal de A dm in istração , G estão de P essoas e 
T ecnologia.

/

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE I PORTARIAS

PO R TA R IA  N° 93/2022 . C O N C E D E  A O S SER V ID O R ES DA SEC RETA R IA  M U N IC IPA L DE PATRIM ÔNIO E TR A N SPO R T E, G R A TIFIC A 
Ç Ã O  D E A D IC IO N A L  PO R  T R A B A L H O  N O TU R N O . A SEC R E TÁ R IA  M U N IC IPA L DE PATRIM ÔNIO E T R A N SPO R T E, no uso de suas a tri
buições que lhe fo ram  delegadas pelo  C hefe do Poder Executivo, nos term os do art. 62, inciso V, parágrafo  único da Lei O rgân ica do M unicipio de 
C aucaia; C O N SID E R A N D O  ainda o art. 109 da Lei C om plem entar n° 001/2009, inciso X, e no art. 129. §1° e §2° da suscitada Lei C om plem entar, que 

■ ^ ispõe sobre a G ratificação  de A dicional por T rabalho N oturno; RESO LV E: Art. 1° C O N C ED ER  aos serv idores de cargo A uxiliar O peracional constan- 
,s do anexo único , gratificação com  acréscim o de 25%  (vinte e cinco por cento) sobre a hora noturno desem penhado , com preendido  en tre  as 22:00hs 

de um  dia, as 05 :00hs do  dia seguinte , no m ês de ju n h o  de 2022. Art. 2o As despesas decorrentes desta Portaria, correrão  à conta de dotação própria da 
Secretaria  M unicipal de Patrim ônio  e T ransporte consignada no v igente orçam ento do Poder Executivo  M unicipal. A rt. 3° C ientifique-se, Publique-se 
e C um pra-se. S E C R E T A R IA  M U N IC IPA L  DE PATRIM ÔNIO E T R A N SPO R TE, em Io de ju lh o  de 2022. M 1L E N A  M A C IE L  M A R T IN S - S ecre
tária M unicip a l de P atrim ônio e T ransporte. G E O R G E  V E R A S B A N D E IR A -S ecretá r io  M unicipal de F inanças, P lanejam ento e O rçam ento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 93/2022, DE 1o DE JULHO DE 2022.

N° MATRICULA NOME DOS SERVIDORES QTD. HORAS

1 35258 A n t ô n io  Ha m il t o n  d a  S ilv a  d e  A s s is 112

2 34934 J o s é  H e r o n id e s  G o m e s  d e  S o u s a 112

3 35262 F r a n c is c o  S e r g io  d e  A r a ú j o  F ir m in o 112

TOTAL 336

SEC R E TA R IA  M U N IC IPA L DE PA TRIM Ô N IO  E TR A N SPO R T E, em Io de ju lh o  de 2022. M IL E N A  M A C IE L  M A R T IN S - S ecretária  M unicipal 
de P atrim ônio  e T ransporte. G E O R G E  V E R A S BA N D E IR A  - Secretário M unicipal de F inanças, P lanejam ento e O rçam ento.

PO R T A R IA  N ° 94. DE Io DE JU L H O  DE 2022. D E LE G A  O SER V ID O R  M A TH EU S C A R D O SO  DE O L IV E IR A  O E N C A R G O  DE O R D EN A - 
DOR DE D E SPE SA , E AO  SER V ID O R  FR A N C ISC O  W ELL1NGTO N C A ETA N O  COSTA O EN C A R G O  DE L1Q U ID A N TE DE D ESPESA  DA 
SE C R E T A R IA  M U N IC IPA L  DE PA TR IM Ô N IO  E T R A N SPO R T E. A SEC R ETÁ R IA  M U N IC IPA L DE PATRIM ÔNIO E T R A N SPO R T E, no uso de 
suas atribu ições p rev istas no art. 62. 1 e 11 da Lei O rgânica do M unicíp io  dc C aucaia c/c art 4 o. II, §2° da Lei C om plem entar n° 18. de 21 de novem bro 
de 2014, a lte rada  pela  Lei C om plem en tar n° 49. dc 17 de outubro de 2017; RESOLVE: Art. I o D E LE G A R , a partir do dia 1° de ju lh o  de 2022. o ser-



ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITARÃO^ * 
PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 

2022.05.13.01-SETCULT, COM ABERTURA DOS ENVELOPES “A”

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho de 2022, às 09h00min, na sala de sessões da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Av. 
Coronel Correia, n° 1073 -  Parque Soledade -  Caucaia/CE, reuniram-se Alden Christian Pinheiro de 
Barros -  Presidente Interino designado por meio da Portaria n° 89, de 04 de julho de 2022, Maria Silviane 
Gois da Silva -  Membro, e ítalo Rocha de Brito - Suplente, nomeados pela Portaria n° 90, de 08 de julho 
de 2021, para realizar o recebimento de envelopes com documentos de habilitação, propostas técnicas e 
propostas de preços das empresas: 1 -  UNICOM COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO EIRELI -  CNPJ N° 
05.326.677/0001-38, neste ato representada pela Sra. Angélica Rodriguez Molina -  CPF n° 007.681.948- 
57; e 2 -  NA I IVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI -  CNPJ N° 01.328.401/0001-38, neste ato 
representada pela Sra. Vânia Sobreira Araújo Mendes -  CPF n° 277.800.903-53, únicas participantes 
deste certame em cumprimento ao que dispõe o Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL N° 2022.05.13.01-SETCULT, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO, 
AÇÕES DE MERCHANDISING E APOIO LOGÍSTICO DE EVENTOS DE TURISMO E DE NEGÓCIOS 
NO CEARÁ E NOS DEMAIS ESTADOS DO BRASIL, BEM COMO NO MERCADO INTERNACIONAL, 
COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO E FORNECIMENTO DOS RECURSOS 
HUMANOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, PARA ATENDER NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE, conforme preceitos da Lei 
Federal n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Transcorridos 15 (quinze) minutos de tolerância 
dado pela Comissão, conforme previsto no item 20.8 do edital, o Sr. Presidente Interino dá início a sessão 
declarando encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não 
os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou 
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Em seguida, o Presidente Interino da 
Comissão solicita aos presentes que apresentem seus documentos de credenciamento. Recebida a 
documentação requisitada, a Comissão faz análise da documentação de credenciamento das Sras. 
Angélica Rodriguez Molina e Vânia Sobreira Araújo Mendes e constata a ausência de cópia de documento 
oficial com foto das representantes presentes, bem como de ato constitutivo que comprove poderes de 
representação do Sr. Sérgio Luiz Alves, como representante legal da licitante UNICOM. Logo, a Sra. 
Angélica Rodriguez Molina solicita permissão para enviar o contrato social da UNICOM para o e-mail da 
CPL, que logo é autorizado pelo Presidente Interino, e ao mesmo tempo, as representantes supracitadas 
apresentam documentos oficiais com foto, a qual a Comissão providencia cópia e as autentica. Enviado e- 
mail com a 12a Alteração do Contrato Social da licitante UNICOM, que comprova poderes de 
representação do outorgante da procuração apresentada (Sr. Sérgio Luiz Alves), feita a conferência das 
documentações de credenciamento apresentadas, conforme exigências do item 3.5 do edital, e visto total 
cumprimento, o Presidente então declara CREDENCIADAS as Sras. Angélica Rodriguez Molina e Vânia 
Sobreira Araújo Mendes como representantes legais das licitantes UNICOM COMUNICAÇÃO E 
PROMOÇÃO EIRELI e NATIVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI, respectivamente, sendo estas as 
únicas admitidas a intervir nas fases do presente procedimento licitatório e responder, para todos os 
efeitos, por suas representadas. O Presidente interino lembra que caso as licitantes desejem, nas 
próximas sessões do certame, enviar novos prepostos para representa-las, deverá ser apresentada nova 
documentação de credenciamento, ou documento oficial com foto das outras pessoas físicas também 
outorgadas nas procurações apresentadas. Em seguida, registra-se o número de páginas dos 
documentos de credenciamento apresentados em: 08 folhas da preposta Angélica Rodriguez Molina e 13 
folhas da preposta Vânia Sobreira Araújo Mendes. Em seguida, a Comissão põe a documentação de 
credenciamento das prepostas das licitantes às vistas e rubricas dos representantes presentes. Em 
seguida, o Sr. Presidente Interino realiza a abertura dos envelopes “A” com documentos de habilit ~ ,

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005



c
O
UJ
O 2 1

%rp
O

tf
~T

'J,U

conforme item 8.5 do edital e constata o 
apresentados: UNICOM COMUNICAÇÃO

seguinte número de folhas nos documentos de habilitação 
E PROMOÇÃO EIRELI com 58 folhas e NATIVA 365 

PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI com 70 folhas. Feito isso, a Comissão põe os documentos de 
habilitação às vistas e rubricas das prepostas presentes. Concluída análise às 09h59min pelas prepostas 
presentes, a Comissão pergunta as mesmas se querem registrar em ata algum apontamento a ser 
analisado pela Comissão/SETCULT e as mesmas respondem que não desejam fazer apontamentos. 
Dando prosseguimento e realizado todo o procedimento legal, o Sr. Presidente Interino solicita que as 
prepostas realizem a rubrica dos fechos dos envelopes “B” e “C” com as propostas técnicas e propostas 
de preços. Às 10h05min, o Presidente Interino resolve suspender a presente sessão para a CPL realizar, 
interna e posteriormente, a análise e julgamento dos documentos de habilitação. Por fim, o Sr. Presidente 
Interino informa que o resultado da fase de habilitação e abertura do prazo recursal previsto no item 8.9 
do edital e art. 109, I, “a” da Lei n° 8.666/1993, será dado por meio de aviso a ser publicado em Diário 
Oficial do Município e Portal de Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -  
TCE/CE, assim que emitida decisão da CPL sobre o assunto. Finalmente, de tudo, se fez constar da 
presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pelos integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE e prepostas presentes. Sem mais, o Presidente 
Interino declara encerrada a presente sessão. Caucaia/CE, 05 de julho de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
________ LICITAÇÕES________

Alden Christian Pinheiro de 
Barros (Presidente Interino) 

Italo Rocha de Brito 
(Suplente)

Maria Silviane Gois da Silva 
________ (Membro)________

ASSINATURAS

^ 4 ^

flyaxca. 0 - 0 / J  ú =L

LICITANTES ASSINATURA
1 -  UNICOM COMUNICAÇAO E PROMOÇÃO EIRELI 
-  CNPJ N° 05.326.677/0001-38 -  Sra. Angélica 
Rodriguez Molina -  CPF n° 007.681.948-57

O
p í U W O -?

2 -  NATIVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI -  
CNPJ N° 01.328.401/0001-38 -  Sra. Vânia Sobreira 

raújo Mendes -  CPF n° 277.800.903-53 ^csn»o_ w

)

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545


